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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou poměrů v distribuční síti 22kV s vysokým zastoupením

rozptýlené výroby z obnovitelných zdrojů (OZE). Výpočetní část práce vychází ze sítě,

která odpovídá reálnému zapojení. Tato síť byla namodelována v softwaru DNCalc.

Následně pro ni byly vypočteny napěťové poměry v uzlech a proudové a výkonové poměry

ve větvích. V dalších krocích byl model sítě zjednodušován a porovnáván s původním

stavem. Byly zjištěny odchylky od původního stavu a přijatelné stupně zjednodušení

modelu. Následně byl porovnán vliv výroby OZE na úroveň napětí a ztrát. Posléze je pro

jednotlivé typy OZE navrhnuto takové využití, které povede ke stabilizaci úrovně napětí

v dotčeném modelu.

Klíčová slova

Model sítě, výpočet chodu v síti, rozptýlená výroba, obnovitelné zdroje, zjednodušení

modelu, zpětné vlivy výroby, ztráty v síti, stabilizace napětí, regulace.
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Abstract

This paper deals with power flow analyzation in middle voltage (22kV) distribution

network with high density of distributed renewable energy resources (RES). The part

dealing with calculation is based real power network. This network was modeled in

DNCalc application. The voltage in nodes, power flow and current flow in branches were

calculated for given network. Several levels of network model simplification were made

and then compared with original complex one. The deviations and acceptable level of

simplification were found. Next part of paper includes evaluation of RES impact on

voltage and losses. Eventually the usage of each RES type is suggested to improve the

voltage balance of network in question.

Key words

Network model, Power flow calculation, Distributed generation, Renewable energy

resources, Model simplification, Impact of generation, Network losses, Voltage balancing,

Regulation.
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Úvod
V nedávné historii, mezi lety 2008 až 2011 proběhl v České Republice velký nárůst v

připojení obnovitelných zdrojů (OZE) do distribučních sítí. Zejména se jednalo o

fotovoltaické zdroje, později následovaly zdroje na bioplyn (BPS). Tento velký nárůst byl

zapříčiněn dotacemi od státu za výkup zelené energie vyrobené zdroji OZE. Česká

Republika

Jednotliví provozovatelé distribučních sítí se proti tomuto připojování bránili studiemi

připojitelnosti, které zaručovaly, že se do sítě nepřipojí větší výkon, než na který je daná

síť dimenzována. Studie připojitelnosti se zpracovávaly na základě zjednodušených

parametrů konkrétní sítě, jelikož distribuční společnosti využívají zpravidla odlišný

software pro výpočty sítí, na rozdíl od externích zpracovatelů studií. I přes výše uvedená

omezení se do sítí připojilo značné množství výkonu od zdrojů OZE, což s sebou nese

nové poznatky.

Právě připojování velkého počtu OZE přineslo do energetiky polemiku o

intermitentních zdrojích (zdroje s kolísavou výrobou) a nutnost diskuze problematiky

stabilizace napětí. Vysoká penetrace rozptýlené výroby a pokles spotřeby v některých

případech zapříčiní stavy v síti, kdy výkon teče ze sítě nižšího napětí do vyššího, což lze

označit za nový provozní stav v distribuční síti.

Tato diplomová práce má za svůj cíl ověřit, zda stávající sítě vn historicky

konstruované z pohledu zajištění dodávky příkonu odolávají novým provozním stavům.

Kromě výše uvedeného se práce zaměřuje na zjištění napěťových poměrů v uzlech a

proudových a výkonových poměrů ve větvích, které odpovídají výchozímu provoznímu

stavu modelované sítě 22kV. Jako reakce na zjednodušená schémata studií připojitelnosti

z dob masivního připojování OZE diplomová práce dokládá vliv postupného

zjednodušování modelu na vypočtené napěťové a výkonové poměry v dané části DS. V

neposlední řadě je provedeno porovnání vlivu výroby OZE na úroveň napětí a ztrát v síti.

Na základě této analýzy se na závěr této práce zabývám nastavením provozních parametrů

jednotlivých OZE, které povedou ke stabilizaci napěťových poměrů v síti vn.
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Seznam symbolů a zkratek

110 kV, 22 kV ..... Označení napěťové hladiny

UO400/110 kV ... Uzlová oblast

OZE ....................... Obnovitelné zdroje

FVE ....................... Fotovoltaické elektrárny

BPS ....................... Bioplynové elektrárny

VTE ....................... Větrné elektrárny

PPDS .................... Pravidla provozování distribučních soustav

DNCalc ................ Výpočetní software

DŘS ....................... Dispečerský řídicí systém

VN ......................... Vysoké napětí

DTS ....................... Distribuční trafostanice

DS .......................... Distribuční síť

TR .......................... Transformátor

PDS ....................... Provozovatelé distribučních soustav

HRT ....................... Hladinový regulační transformátor

uk ........................... Napětí nakrátko

U1 .......................... Napětí na primární straně transformátoru

U2 .......................... Napětí na sekundární straně transformátoru

St ............................ Zdánlivý výkon transformátoru

Pinst ...................... Instalovaný výkon zdroje
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1 Výpočetní software DNCalc
V zadání diplomové práce je uveden SW Evlivy 3, u kterého však došlo v průběhu

zpracování diplomové práce k přejmenování na DNCalc, proto jej tak uvádím i ve zbytku

práce.

Podklady nutné ke zhotovení této diplomové práce jsem získal pomocí výpočetního

softwaru (SW) DNCalc. Tento SW, zhotovený firmou EGC EnerGoConsult ČB, s.r.o.,

poskytuje uživateli řadu nástrojů a speciálních metod pro posuzování úrovně zpětných

vlivů v distribučních sítích a posouzení připojitelnosti zařízení k DS, úrovně kvality

elektřiny a dalších provozních parametrů nezbytných pro ověření provozu, ale i návrh

rozvoje DS. Pro mou práci mi umožnil zkreslení sítě v plném rozsahu tak, aby odpovídal

reálnému zapojení a následně mi umožnil provést všechny početní operace, nutné

ke zpracování této práce, jakými jsou např. Chod sítě, Připojitelnost zátěže či zdroje nebo

Ztráty v síti. Přehled všech výpočetních metod, kterými tento SW disponuje, uvádím

v tabulce níže.

Chod sítě

Připojitelnost zátěže či zdrojů

Rozpočet zadaných hodnot činných výkonů

modelovaným zátěžím podél vedení

Časový rozvoj

Kontrola překročení mezních proudů pojistek

Zkraty

Flikr

Harmonická analýza

Posouzení připojitelnosti - harmonické znečištění

Útlum signálu HDO

Nesymetrie

Frekvenční charakteristika

Ztráty v síti

Vnitřní impedance sítě

Analýzy programu DNCalc
Tab. 1 Přehled výpočetních metod sw DNCalc

Základním výstupem těchto výše uvedených početních operací jsou tabulky

s hodnotami proudů, napětí, výkonů či dalších sledovaných veličin v jednotlivých místech

sítě. Pro každé místo v síti je uvedena sledovaná hodnota v uzlu, či ve větvi. Mimo tyto

číselné výstupy je možné i exportování výsledků ve formě grafů. Software DNCalc

umožňuje také přenést vytvořené schéma sítě z kreslícího plátna do mapového podkladu.

Tím jsou zohledněny i geografické informace sítě.
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2 Analyzovaná napájecí oblast R 110/22kV

2.1 Schéma zapojení

Na základě podkladů v různých formátech (xml, jpeg, atd.) jsem sestavil model celé

sítě. Schéma sítě je uvedeno na Obr. 1 a pro lepší názornost je přiloženo ve větším formátu

v samostatné příloze této práce. Jako vhodný software používám DNCalc, protože mi

umožňuje zkreslení dotčené sítě do největšího detailu. V síti jsem namodeloval 513 uzlů,

13 zdrojů, 198 zátěží a 499 úseků vedení. Model jsem sestavoval nejprve ze strany

napájení až po konečné větvě a uzly.

Součástí modelu sítě jsou, kromě vedení, také DTS (distribuční trafostanice) a zdroje

rozptýlené výroby. Model byl zpracován tak, aby umožnil požadovanou kontrolu napětí a

dalších parametrů v celé síti.

2.2 Parametry napájecí soustavy 110 kV

Nadřazenou síť 110 kV reprezentuje impedance Z, kterou ve zpracovaném modelu

udávám zkratovým výkonem na primární straně TR 110/22 kV a poměrem R/X. Parametry

napájecího uzlu jsou uvedeny v následující tabulce Tab. 2.

Název Uvnt [kV] Uprv [kV] Izkr [kA] Szkr [MVA] R/X

R 110kV 110 117,99 4,2 800 0,3

Tab. 2 Parametry napájecí soustavy

2.3 Modelované transformátory

2.3.1 Napájecí transformace 110/22 kV


[…]


Z168:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,431 161 1 1 A B C

Z169:V1 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 1,4 205 1 1 A B C

Z172:V1 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 0,002 205 1 1 A B C

Z172:V2 240AXEKCY 240 22 0,149 0,102 81,68 0,047 395 1 1 A B C

Z172:V3 150AXEKCY 150 22 0,239 0,111 72,26 0,174 305 1 1 A B C

Z172:V4 240AXEKCY 240 22 0,149 0,102 81,68 0,182 395 1 1 A B C

Z172:V5 240AXEKCY 240 22 0,149 0,102 81,68 0,47 395 1 1 A B C

Z173:V1 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 0,148 205 1 1 A B C

Z173:V2 K87a185s 185 22 0,149 0,107 78,54 0,194 330 1 1 A B C

Z173:V3 240AXEKCY 240 22 0,149 0,102 81,68 0,675 395 1 1 A B C

Z173:V4 240AXEKCY 240 22 0,149 0,102 81,68 0,047 395 1 1 A B C

Z177:V1 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 0,087 205 1 1 A B C

Z177:V2 240AXEKCY 240 22 0,149 0,102 81,68 0,319 395 1 1 A B C
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Z177:V3 240AXEKCY 240 22 0,149 0,102 81,68 0,319 395 1 1 A B C

Z177:V4 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 0,087 205 1 1 A B C

Z177:V5 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 0,087 205 1 1 A B C

Z177:V6 240AXEKCY 240 22 0,149 0,102 81,68 0,319 395 1 1 A B C

Z178:V1 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 0,033 205 1 1 A B C

Z178:V2 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 0,033 205 1 1 A B C

Z179:V1 50AlFe6 50 22 0,615 0,374 3,4557 0,017 205 1 1 A B C

Z180:V1 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,288 191 1 1 A B C

Z181:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,16 161 1 1 A B C

Z181:V2 70Alfe6 70 22 0,434 0,363 3,4557 1,615 254 1 1 A B C

Z181:V3 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,002 191 1 1 A B C

Z182:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,099 161 1 1 A B C

Z183:V1 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,031 191 1 1 A B C

Z184:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,132 161 1 1 A B C

Z184:V2 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,431 161 1 1 A B C

Z185:V1 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 1,364 191 1 1 A B C

Z186:V1 70/11AlFe6 70 22 0,401 0,374 3,4557 1,167 305 1 1 A B C

Z186:V2 70/11AlFe6 70 22 0,401 0,374 3,4557 0,068 305 1 1 A B C

Z186:V3 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,16 161 1 1 A B C

Z187:V1 SAX50 50 22 0,72 0,374 3,4557 0,142 245 1 1 A B C

Z188:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,043 161 1 1 A B C

Z189:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,189 161 1 1 A B C

Z190:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,16 161 1 1 A B C

Z190:V2 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,34 161 1 1 A B C

Z190:V3 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,23 161 1 1 A B C

Z190:V4 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,002 191 1 1 A B C

Z191:V1 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,169 191 1 1 A B C

Z192:V1 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,183 191 1 1 A B C

Z193:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,193 161 1 1 A B C

Z193:V2 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,05 161 1 1 A B C

Z194:V1 SAX50 50 22 0,72 0,374 3,4557 0,229 245 1 1 A B C

Z195:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,16 161 1 1 A B C

Z196:V1 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,046 191 1 1 A B C

Z197:V1 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 1,652 191 1 1 A B C

Z197:V2 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,094 191 1 1 A B C

Z197:V3 42/7AlFe6 42 22 0,687 0,392 3,4567 0,805 191 1 1 A B C

Z198:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 1,098 161 1 1 A B C

Z199:V1 35AlFe6 35 22 0,778 0,388 3,4557 0,16 161 1 1 A B C

Z200:V1 70/11AlFe6 70 22 0,401 0,374 3,4557 0,048 305 1 1 A B C