Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza poměrů v síti vn s vysokým zastoupením rozptýlené výroby
Student: Bc. Radim DUŠEK Std. číslo: E14N0041K
Vedoucí: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student ve své práci řeší velmi rozsáhlou síť vysokého napětí v oblasti, kde jsou k napájení využívány obnovitelné zdroje elektrické energie. Protože se jedná o řešení reálné sítě, využil pro výpočty software DNCale, kde zahrnul veškeré možnosti zjednodušení jako na příklad postupným redukováním vybraných odboček. Na práci je vidět praktická zkušenost diplomanta a jeho schopnost využít dostupných metod pro řešení takto rozsáhlé vn oblasti.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2017

podpis vedoucího práce